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Úvod
Ve své diplomové práci bych se chtěla věnovat dětem trpícím pocitem

a komplexem méněcennosti. Toto téma jsem si vybrala proto, že se ve své praxi

často setkávám s dětmi se sníženou hodnotou sebevědomí a považuji

to za podstatnou překážku pro zařazení se do skupiny vrstevníků a vstup

do budoucí etapy života.

Většina lidí si ve svém životě prožila chvíle pozastavení nad sebou samým,

nad vlastní silou a vírou v překonání životních nástrah a překážek. Několikrát

za svůj život se člověk setká s pocitem nedostatečnosti, který se projevuje větami,

jako jsou například tyto: „To nezvládnu.“, „Na to nemám.“, „To mi nejde.“.

Teď jde pouze o to, zda člověk překoná strach a zkusí „to“ anebo zda se stáhne

a bude čekat pomoc někoho druhého. Pomoc, která může přijít, ale také nemusí.

Značná část lidí má sebehodnocení nějak deformované – plusové nebo minusové.

Tato skutečnost má dalekosáhlý společenský dosah. Deformované sebehodnocení

se totiž často projevuje narušenou sociální přizpůsobivostí, a to jak v případě

sníženého, tak i v případě zvýšeného sebehodnocení.

Nedostatek sebedůvěry a negativní představa o sobě samém se objevuje hlavně

u lidí, kteří citově strádají, jsou smolaři, ponižují sami sebe a někdy i druhé.

Takovéto problémy se neprojevují pouze u dospělých lidí, ale mnohem více

jimi trpí děti hlavně ve školním věku. Negativní sebehodnocení zformované

v raném dětství se zhoršuje v průběhu školní docházky a přetrvává do dospělosti.

Mnoho konfliktů mezi dospělými a dětmi vychází z toho, že dospělí nedokážou

porozumět dětem v problémech týkajících se sníženého sebevědomí. Tyto děti

potřebují speciální přístup, pomocí něhož se jim dostane lásky, úcty, porozumění

a přiměřených požadavků. Mnoho lidí si neuvědomuje závažnost komplexu

méněcennosti, a proto ho ani neřeší. Komplex méněcennosti se často objevuje

ve skupině vrstevníků a mnoho rodičů nemusí mít ani ponětí, že právě jejich

potomek má tyto problémy. Proto by se zde měla objevit i pomoc pedagogů,

hlavně ve volnočasové sféře.

Ze své praxe na letních táborech, kde jsem fungovala jako oddílová vedoucí,

mohu konstatovat, že v každé mé skupině dětí (oddílu), se našlo alespoň jedno
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dítě, které mělo problémy se zařazením se mezi ostatní děti. Vyčnívalo, drželo

se raději stranou, nespolupracovalo, protože nemělo dostatek sebevědomí. Dítě

si tábor vůbec neužilo, i přes moji snahu pomoci mu se do skupiny zařadit se stále

ukazovala snížená sebedůvěra. Za čtrnáct dní, po kterých tábor trval, člověk

pomoci dítěti se sníženým sebevědomím nedokáže.

Touto prací bych chtěla poukázat na problém, který se většině lidí zdá

již překonaný, avšak já se domnívám, že je spíše opomíjený.

Známý psychoterapeut Alfred Adler, který věnoval celý život výzkumu pocitů

méněcennosti a z jehož výsledků budu ve své práci vycházet, objevil,

že nejdůležitější lidskou potřebou je touha po sebejistotě a po převaze. Každý

člověk chce něčeho dosáhnout. Proto, aby dosáhl svých cílů, potřebuje sebejistotu.

Není tak těžké pochválit dítě za to, že něco udělá správně a dobře.

Nám to neublíží a dětem to pomůže. Tak proč jim „nepodat ruku“ a nepomoci

jim překonat to „špatné období méněcennosti“?

Cílem této práce je zmapovat problematiku týkající se utváření sebevědomí

u dětí školního věku a ukázat problémy pramenící z komplexu méněcennosti.

Obsahem by měl být i „návod“ na utváření zdravého sebevědomí u dětí

a na pomoc dětem trpícím pocitem méněcennosti.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část zmapuje problém po teoretické

stránce. Čerpat budu z odborné literatury – základním východiskem bude

psycholog A. Adler (Porozumění životu, Smysl života a Psychologie dětí) dále

R. Kohoutek (Základy psychologie osobnosti) a M. Vágnerová (Základy

psychologie). Druhá část se zabývá spíše praktickou stránkou. Pomocí průzkumu

se budu snažit odhalit podněty vyvolávající pocit méněcennosti (sociální stránka

rodiny), množství dětí trpících pocitem méněcennosti a jeho důsledky (ve volném

čase a v prospěchu žáka).
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1. Teoretická část

1.1. Základní pojmy

Tato práce se zabývá pocitem a komplexem méněcennosti, který je součástí

utváření zdravého sebevědomí. Nejprve bych se pokusila osvětlit pojem

sebevědomí, a následně, pomocí odborné literatury, rozebrat a vysvětlit jeho části.

Sebevědomí = „Vědomí vlastní ceny, kvalit a schopností a víra

v ně a v budoucí výkony“.1 Také můžeme sebevědomí nazvat jako sebedůvěru.

A co sebedůvěra znamená? R. Rushtonová ve své knize popisuje sebedůvěru

takto: „Mít se rád takový, jaký jsem. Přiznávat si své pocity. Vědět, co chci,

a pracovat na tom. Myslet pozitivně‚ vzít rozum do hrsti. Jasně vyjadřovat

své názory.“2 Zamysleme se nad tímto výrokem. Dokázal by toto člověk s nízkým

sebevědomím? Je dobré mít určitou sebedůvěru, ale nesmí přesahovat určité

meze. Chtít být důležitější než ostatní, být bezohledný, očekávat, že ostatní

za mě vyřeší moje problémy nelze považovat za přiměřenou sebedůvěru.

Dobře vyvinuté sebevědomí je perspektivní pro další cestu životem.

Sebedůvěra úzce souvisí se sebeúctou. Lidé, jejichž život je plný strachu, mívají

nízkou sebeúctu. Sebeúcta není vlastnost, kterou buď máme, nebo nemáme,

ale je to představa, kterou si o sobě utváříme. Projevuje se v tom, jak o sobě

mluvíme, ale také v myšlení a jednání. „Nedostatek sebedůvěry nebo sebeúcty

s sebou nutně nese pocity nejistoty, úzkosti a dojem, že člověk není schopen

adekvátně čelit životním zkouškám.“3 Pod pojem sebevědomí bychom také mohli

zahrnout pojem sebehodnocení, který kolektiv autorů pedagogického slovníku

popisuje takto:„sebehodnocení je každé hodnocení, při němž člověk hodnotí

sám sebe. Vykazuje značnou stabilitu.“4 Základem sebehodnocení

je znalost vlastních kompetencí, zkušenost s úspěchem či neúspěchem,

s hodnocením a názory ostatních lidé atd. Sebehodnocení se vztahuje k různým

projevům, kritériem jejich hodnocení se mohou stát společenské normy

1HARTL, P. Psychologický slovník, s. 186.
2 RUSHTONOVÁ, R. Jak nebýt outsiderem, s. 24.
3BACUS, A. Mé dítě si věří, s.103.
4PRŮCHA, J. a kol. Pedagogický slovník, s. 196.
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nebo srovnání sebe sama s někým jiným. Na základě toho, jak člověk hodnotí

sám sebe, a jak je hodnocen nejbližším okolím, se posiluje nebo oslabuje jeho

sebedůvěra. „Nízký pocit sebehodnoty (pocit méněcennosti) se podle A. Adlera

vyrovnává usilováním o moc.“5 Sebedůvěra je součást sebepojetí (sebevědomí).

Je to „kladný postoj člověka k sobě samému, spojený s příznivým hodnocením

svých možností a aktuální výkonností.“6 V sebevědomí člověka může docházet

k určitým odchylkám od normálu – což může být nízké sebevědomí (pocity

méněcennosti až komplex méněcennosti) nebo naopak nadměrné sebevědomí

(pocity nadřazenosti až komplex nadřazenosti).

Pocit méněcennosti se jako první objevuje v Adlerově individuální

psychologii. Psychologický slovník vysvětluje méněcennost jako „zážitek hluboké

psychické, tělesné nedostatečnosti nebo závislosti.“7 Tento zážitek vyvolává

pocit méněcennosti na základě srovnávání s ostatními. Adler tento pocit pojímá

jako pozitivní trápení, které trvá minimálně do té doby, než se vyřeší určitá úloha,

uspokojí potřeba nebo dokud se neuvolní napětí. „Pocit méněcennosti

je vědomý“.8 Podle Hartla je pocit méněcennosti „Trvalý zneklidňující pocit

jedince“. Zneklidňujícímu pocitu lze dospět již v rodině, kde má dítě staršího


[…]


týmové aktivity, kterou dítě bude zvládat a dopomůže ostatním k vítězství. Avšak
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občas bývá těžké, odhadnout v čem je dítě dobré a co by mu mohlo jít. Mělo

by si ve svém ranném školním věku vyzkoušet co nejvíce aktivit, aby bylo z čeho

vybírat.

Kromě rodičů, kteří jsou dítěti nejblíže, se na řešení jeho problémů má podílet

i škola a zájmová činnost. Pedagogové volného času zde mohou mít důležitou

úlohu, i když je jasné, že vliv rodiny nemohou nahradit.
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Dotazník pro výzkum prováděný v rámci diplomové práce
na téma: „Děti s pocitem méněcennosti“.

A) Údaje o respondentovi:

Pohlaví: chlapec dívka
Věk: 10 11 12 13 14 15
Bydliště: venkov město
Povolání rodičů: matka ______________________________________________
Otec________________________________________________
Ukončené vzdělání rodičů:
Matka: Základní škola otec: Základní škola

Střední odborné učiliště Střední odborné učiliště
Střední škola s maturitou Střední škola s maturitou
Vysoká škola Vysoká škola

Počet sourozenců:

B) Otázky:
Část 1: sebejistota
Pozorně si přečti následující věty. U každé věty zakřížkuj odpovídající číslici, která udává, jak
často se daným problémem zabýváš.

1. Přál bych si, aby mě mí bližní více chválili.

Problémem se zabývám nikdy zřídka někdy často velmi často
0 1 2 3 4

2. Mnozí lidé mě nepovažují za příliš sympatického člověka.

Problémem se zabývám nikdy zřídka někdy často velmi často
0 1 2 3 4

3. Jsem méně výkonný a iniciativní než druzí.

Problémem se zabývám nikdy zřídka někdy často velmi často
0 1 2 3 4

4. Mám nedobrý pocit, vstupuji-li do místnosti, kde je již více osob.

Problémem se zabývám nikdy zřídka někdy často velmi často
0 1 2 3 4

5. Mám strach, že si udělám ostudu.

Problémem se zabývám nikdy zřídka někdy často velmi často
0 1 2 3 4

6. Jiní lidé vypadají lépe než já.

Problémem se zabývám nikdy zřídka někdy často velmi často
0 1 2 3 4

7. Mnohé z toho, co začnu, se nevydaří.

Problémem se zabývám nikdy zřídka někdy často velmi často
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 0 1 2 3 4

8. Jsem příliš skromný.
Problémem se zabývám nikdy zřídka někdy často velmi často

0 1 2 3 4

9. Chybí mi někdo, s kým bych mohl hovořit o osobních problémech.
Problémem se zabývám nikdy zřídka někdy často velmi často

0 1 2 3 4

10. Mám pocit, že o mně lidé za mými zády hovoří.
Problémem se zabývám nikdy zřídka někdy často velmi často

0 1 2 3 4

11. Rád bych snadněji navazoval kontakty.
Problémem se zabývám nikdy zřídka někdy často velmi často

0 1 2 3 4

12. V diskuzi promluvím jen tehdy, jsem-li přesvědčen o správnosti toho, co říkám.
Problémem se zabývám nikdy zřídka někdy často velmi často

0 1 2 3 4

13. Snadno upadám do rozpaků.
Problémem se zabývám nikdy zřídka někdy často velmi často

0 1 2 3 4

Část 2. - volný čas a prospěch žáka.
Navštěvuješ po škole nějakou volnočasovou aktivitu (kroužek, sportovní činnost)?
A jakou?
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Kolik času denně věnuješ počítači, televizi a knihám?
Počítač 30 min. a méně 1 hod. 1,5 hod. 2 a více hod.
Televize 30 min. a méně 1 hod. 1,5 hod. 2 a více hod.
Knihy 30 min. a méně 1 hod. 1,5 hod. 2 a více hod.
Jak často chodíš ven se svými kamarády?

� skoro každý den
� 4 x za týden
� 3x za týden
� 2x týdně a méně

Jakou známku jsi měl na vysvědčení z daných předmětů?
• Matematika ____
• Český jazyk ____
• Cizí jazyk ____
• Tělocvik ____
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Abstrakt

TRUBAČOVÁ, V. Děti s pocitem a komplexem méněcennosti. České Budějovice

2009. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Teologická fakulta. Katedra psychologie. Vedoucí práce PhDr. J. Polívka.

Klí čová slova: sebevědomí, pocit méněcennosti, komplex méněcennosti.

Práce se zabývá dětmi s pocity nebo komplexy méněcennosti hlavně

ve školním věku. Teoretická část vymezuje problém pocitu či komplexu

méněcennosti, jeho utváření, uvádí činitele, které hrají při vzniku pocitu či

komplexu méněcennosti důležitou roli. Snaží se zjistit jak správně vychovávat

dítě, abychom předešli vzniku tohoto problému anebo alespoň jej zmírnili.

Praktická část práce je věnována výzkumu. Snaží se analyzovat pocit a

komplex méněcennosti v kontextu různých okolností a aspektů (rodina, škola,

prospěch a trávení volného času).
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Abstract

TRUBAČOVÁ, V. Childrern with a sense of inferiority complex.

České Budějovice 2009. Diploma thesis. University of South Bohemia in the

České Buděvovice. Faculty of Theology. Department of Psychology. Thesis

supervizor J. Polívka.

Key words: self-esteem, feeling of inferiority, an inferiority complex.

This work deals with children with a sense of a complex of inferiority,

especially in school age. The theoretical part explains the problem of feeling, or

an inferiority komplex important role and as the Administrative raise a child to

avoid this problem, or at least this problem soften.

The practical part is devoted to rosearch. Seeks to analyze and komplex sense

of inferiority in the context of different circumstances, and aspects (family,

school, welfare and oxen time).