JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Teologická fakulta

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora: Václava Trubačová
Studijní obor: Pedagogika volného času
Oponent diplomové práce: PhDr. Jaroslav Hála
Katedra: psychologie
Název diplomové práce: Děti s pocitem a komplexem méněcennosti

Autorka předložené diplomové práce vybrala aktuální, společensky palčivé téma, jehož zpracování je (zejména pedagogické, ale i rodičovské) veřejnosti užitečné a prospěšné. Zvolený cíl byl naplněn. Struktura práce je systémová, obsah je bohatě, avšak vždy logicky členěn na jednotlivé kapitoly a subkapitoly. Mám některé výhrady k práci s literaturou. Domnívám se, že nebylo nezbytně nutné využívat literární díla starší deseti, dokonce i dvaceti a více let, místo nich se autorka (jistě odpovídajícím způsobem jazykově vybavena) mohla poohlédnout po některých soudobých časopiseckých článcích v angličtině či němčině. Lze pochválit vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy). Formální stránka je na potřebné úrovni. Jazyk práce je ve stylistickém aspektu v pořádku, všímavý čtenář však nalezne některé gramatické prohřešky (např. na str. 54: „Děti ... chodili ... hrály ...“), kterých jistě bylo možno se vyvarovat. Doplňující poznámku mám i k použití dotazníku ve výzkumu. Mezi jeho nevýhodami bohužel autorka nezmínila neochotu (dětských) respondentů vyjadřovat se o choulostivých, intimních záležitostech, mezi které pocit méněcennosti jistě patří – výsledky tak mohou být poněkud zkreslené. Vhodné by bylo dotazník doplnit rozhovory s dětmi.

I přes naznačené výhrady lze práci uplatnit, a to zejména ve výuce řady předmětů. Zvláště pedagogové volného času se s pojednávanou problematikou budou ve své praxi setkávat a pro její řešení musí být dobře připraveni.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Proto ji **DOPORUČUJI** k ústní obhajobě. Navrhuji hodnotit známkou **VELMI DOBŘE**.

V Českých Budějovicích dne 30.4.2010

.....